
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 210

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 77 DEL 22-05-2017

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

Oggetto: EVENTI SISMICI 2016/2017 - LAVORI DI SOMMA URGENZA E DI
PROTEZIONE CIVILE AI SENSI DELL'ART. 163 D.LGS. 50/2016 PER LA MESSA IN
SICUREZZA DELLA EX FORTEZZA BORBONICA. CENTRO STORICO DI CIVITELLA
DEL TRONTO. DETERMINA A CONTRARRE. PROCEDURA NEGOZIATA SENZA
PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA AI SENSI DELL'ART.63, COMMA
2, LETT.C)  D.LGS. N.50/2016.                              CIG: 7086014BBA

L'anno  duemiladiciassette addì  ventidue del mese di maggio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GEOM. VERTICELLI FABRIZIO

Premesso che:
- in conseguenza dei forti eventi sismici del 24.08.2016 e successivi del 26 e 30 Ottobre 2016, che
hanno investito in modo esteso le Provincie Rieti, Ascoli Piceno e zone a confine con la provincia di
Teramo che ha interessato l’intero territorio del comune di Civitella del Tronto (TE), provocando
danni a strutture pubbliche e private e nella fattispecie alla ex Fortezza Borbonica, ubicata nel centro
storio del capoluogo, al Foglio 49, particella F del NCEU;
- a seguito di quanto sopra il Sindaco, in ottemperanza a quanto disposto nella nota DPC prot. n.
UC/TERAG16/0047429 del 15/09/2016 ha richiesto l’attivazione dei Gruppi di sostegno (GTS) presso
i centri di coordinamento regionali;
- il COR – Centro Operativo Regionale ha costituito la squadra GTS allargato (GTA) per il
sopralluogo sull’edificio per il giorno 09/11/2016;
Vista l’Ordinanza Sindacale n.384 del 19/05/2017 con la quale è ordinata la MESSA IN
SICUREZZA dell’edificio ubicato nel centro storico di Civitella in via delle Poste, identificata in
catasto al foglio 49 p.lla F;
Visto il progetto esecutivo all’uopo predisposto dai tecnici incaricati Arch. Lanfranco Cardinale e Ing.
Ernesto Foschi, giusto l’atto di Determina RG. n.586 del 10/11/2016, comportante la spesa
complessiva di € 73.096,46;
Rilevato che l’importo dei lavori da appaltare ammonta complessivamente ad € 55.028,69 di cui €
49.949,92 soggetti a ribasso ed € 5.078,77 per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso;



Vista la nota in data 22/12/2016 Prot.n.CG/TERAG16/0072035 della Presidenza del Consiglio dei
Ministri Dipartimento Protezione Civile dall’oggetto: procedure per la realizzazione delle opere
provvisionali (puntellamenti e demolizioni);
Richiamato il protocollo di intesa: “Monitoraggio e vigilanza collaborativa sugli interventi di
emergenza conseguenti al sisma che il 24/08/2016 ha colpito i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio,
Marche e Umbria”;
Ritenuto di provvedere all’aggiudicazione mediante procedura negoziata, lavori somma urgenza e di
protezione civile art.163 del D.Lgs. 50/2016 Procedure in caso di somma urgenza e di protezione
civile;
Ritenuto altresì che, in relazione alle caratteristiche dell’oggetto del contratto, sia più adeguato
utilizzare il criterio del minor prezzo;
Visto l’art. 107 c. 3 del D.Lgs. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di gestione
finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;
visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”,
il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione
indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

dato atto che:

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: Messa in sicurezza

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO:Messa in sicurezza

FORMA DEL CONTRATTO: forma pubblica amministrativa, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 32
comma 14 del D.Lgs. 50/2016

CLAUSOLE ESSENZIALI: i lavori dovranno essere eseguiti
secondo le esigenze
dell’amministrazione comunale e
concludersi entro 45, naturali e
consecutivi, decorrenti dalla data
del verbale di consegna dei lavori.

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: procedura negoziata ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. c) del
D.Lgs. 50/2016

CRITERIO DI
AGGIUDICAZIONE:

minor prezzo, ai sensi dell’art. 95,
comma 4 del D. Lgs. 50/16.

Lettera di invito e disciplinare di gara;-
Modello Dichiarazione Amministrativa;-
Modello Dichiarazione RTI già costituito/non ancora costituito;-
Modello offerta economica;-
Modello dichiarazione soggetti delegati a rappresentare legalmente l’impresa;-
Modello dichiarazione soggetti delegati a rappresentare legalmente l’impresa, cessati;-

Tenuto conto che il CIG relativo alla fornitura è il seguente: 7086014BBA
Ritenuto di dover provvedere in merito,
Visto l’art. 63 del  D.Lgs. 50/2016;
Visto l’art.163 del D. Lgs. 50/2016;
Visto il Decreto del Sindaco n.07/2014 del 18.04.2014 di nomina quale responsabile dell’area tecnica;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.77 del 22-05-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



D E T E R M I N A

di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;1)
di procedere all’acquisizione, previo esperimento di procedura negoziata senza previa pubblicazione
di un bando di gara ai sensi dell’art.63, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016, dell’esecuzione dei
lavori di somma urgenza e di protezione civile di cui all’art.163 del D.Lgs. n.50/2016: EVENTI
SISMICI DEL 24 AGOSTO E DEL 26 E 30 OTTOBRE 2016. PROGETTO DI MESSA
IN SICUREZZA DELLA EX FORTEZZA BORBONICA – CENTRO STORICO DI
CIVITELLA DEL TRONTO, con il criterio del minor prezzo;
di prendere atto che il CIG riferito all’esecuzione dei lavori in argomento, è il seguente:2)
7086014BBA;
di approvare lo schema di lettera di invito-disciplinare (che si allegata al presente atto) e la3)
modulistica complementare;
di imputare la spesa complessiva di € 73.096,46 al Cap.2015/1/2;4)
di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Fabrizio Verticelli;5)
di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art.6)
23 del D.Lgs. 33/2013.

Dà atto, altresì, che la presente determinazione:
viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151,
comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267;
viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e
trasparenza dell’azione amministrativa.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
GEOM. FABRIZIO VERTICELLI

(firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, s.m.i. e norme collegate.
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.77 del 22-05-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal               al

Lì

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Malavolta Gesualdo

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.77 del 22-05-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


		2017-07-17T08:31:24+0100
	Fabrizio Verticelli




